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        Další kalendářem vymezená etapa dospěla do svého 
závěru. Každý z nás je o rok starší, zkušenější, možná 
moudřejší, prožili jsme si své radosti i bolesti a zdá se 
nám, že minulé Vánoce přece nemohly být již před 12 
měsíci! Ale je to tak, Vánoce a konec roku 2013 jsou 
opravdu za dveřmi a my se můžeme prostřednictvím 
zpravodaje poohlédnout za tím, co se ve Spálově událo. 

         Na pravidelných zasedáních zastupitelstva, v rámci společných osobních 
diskusí jste měli příležitost postupně se seznamovat s investičními záměry, 
s pokračováním stavebních prací i s akcemi, které jsou ve fázi projektových 
příprav. Uvítáme Vaši zpětnou vazbu a rovněž náměty a připomínky pro další 
rozvoj Spálova.  
         To co ve většině obcí funguje, nefunguje naopak na centrální úrovni 
státu. Již dlouho nemáme kompetentní vládu, předčasné volby ničemu 
nepomohly, nová vláda se komplikovaně rodí ve velkých porodních bolestech 
a jaké bude její vládnutí nelze předjímat. Spousta důležitých věcí, která se 
dotýká nás občanů, stagnuje, to co platí dnes, může být zítra jinak, z hlediska 
dlouhodobé perspektivy není patrná žádná jistota, žádný řád, odpovědní jsou 
nedostižní a řešení je v nedohlednu. Zkrátka není se z čeho radovat, ale vždy 
nám zbývá naděje, že snad …  
          Ale dost pesimismu. Letos máme na úřadě krásný stromeček, ozdobily 
jej děti ze školy s paní učitelkou Vojkůvkovou a mám z něj radost, děkuji. 
Mám radost také z toho, že se letos tak daří spálovským fotbalistům, chlapi 
děkuji a jen tak dále! Mám radost, že v obci máme skauty, sice mají trochu 
problém s pořádkem , ale kdykoli se na ně člověk obrátí, pomohou a je na 
ně spolehnutí. Mimochodem, skautská dívčí družina Pumy našla na hřbitově 
kabelku s peněženkou a větším obnosem peněz. Na základě jejich upozornění 
byly peníze vráceny majiteli, děkujeme! Děkuji také děvčatům ze Sboru pro 
občanské záležitosti za to, že navštěvují naše jubilanty. Děkuji jednotlivcům, 
kteří se starají o veřejná prostranství. Děkuji spálovským muzikantům za 
radost z jejich muzicírování, děkuji spálovským živnostníkům a podnikatelům 
za výbornou spolupráci a v neposlední řadě také děkuji za spolupráci 
zaměstnancům úřadu městyse. Společným úsilím samosprávy, školy, 
zájmových spolků a organizací, podnikatelů a aktivních občanů se nám ve 
Spálově daří organizovat různé kulturní, společenské a sportovní akce, 
udržovat tradice a rozvíjet tak občanskou pospolitost. 
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Vážení spoluobčané, milé děti a mládeži, 

jménem celého zastupitelstva městyse Spálov bych Vám chtěla popřát 
příjemné prožití vánočních svátků, které budou naplněné radostí, štěstím, 
vnitřní harmonií a pohodou.  
Ať se Vám v roce 2014 daří k Vaší spokojenosti a pevné zdraví Vám i Vašim 
blízkým.  

Marie Flodrová, starostka  

Zastupitelstvo městyse Spálov informuje -  realizace projektů v roce 
2013: 
 
* Rekonstrukce kanalizace Spálov I. etapa – část od horního rybníku 
k restauraci U stromu, zhotovitel: Bamed, Pavel Bajer, Štramberk, cena díla: 
1 692 369,92 Kč, dotace 1 269 277,44 Kč, spoluúčast 423 092,- Kč. 
* Opravy místních komunikací Spálov 2013 – v rámci tohoto projektu byly 
opraveny místní komunikace v různých částech městyse + křižovatka  
u Spálovského mlýna, zhotovitel Silnice Morava, cena díla: 1 596 463,- Kč    
vč. DPH, realizováno z vlastních zdrojů. 
* Sanace BD 290 II + Oprava schodiště a chodníku k BD 284, zpevněná 
plocha autobusové čekárny Pod kopcem – zhotovitel: Bamed, Pavel Bajer, 
Štramberk, cena díla: sanace – 279 032,- Kč, schodiště + chodník k BD 284  
+ oprava soklu – 83 051,-Kč, autobusová zastávka zpevněná plocha  
21 563,- Kč, celkem 446 196,- Kč vč. DPH, realizováno z vlastních zdrojů. 
* Pořízení komunálního stroje v rámci projektu „Snížení prašnosti  
na pozemních komunikacích v městysu Spálov“.  Dotace ze státního 
rozpočtu a z rozpočtu Evropské unie ve výši 1 261 525,60 Kč, vlastní zdroje  
140 170,40 Kč. 
* Studie Dům služeb ve Spálově – cílem studie bylo navrhnout víceúčelový 
objekt občanské vybavenosti na místě zbourané hospodářské budovy 
zámku. V novém objektu je navrženo umístění zdravotního střediska, 
mateřské školky a malometrážních bytů pro seniory, vzhledem k hygienickým 
požadavkům, nově také kuchyň pro strávníky základní a mateřské školy a cizí 
strávníky. Ve studii je rovněž obsažen návrh vytápění nového objektu, včetně 
stávající budovy základní školy. Cena za zpracování studie  
114 950,- Kč vč. DPH. Nyní čekáme na nové programovací období EU  
2014-2020 a jiné vhodné dotační tituly, ze kterých bychom mohli projekt  
po etapách realizovat.  



Drobné akce v roce 2013:  
- Oprava kamenných zdí (park, Panská zahrada) – zhotovitel Alois Onderka, 
cena 30 000,-Kč,  
- Oprava hrobů na místním hřbitově – jedná se o hrob významného 
spálovského učitele Vilibalda Ševčíka a hrob hraběnky z rodu  
Závišů – zhotovitel fi. Jakubík Odry, cena 30 150,- Kč,  
- Oprava plotů – na hrázi, u sokolovny, u střediska – zhotovitel Truhlářství 
Rostislav Baller, cena 84 000,-Kč, 
- Opravy překopů a kanalizačních šachet aj. – Pavel Bajer, Bamed, Štramberk, 
cena 68 989,- Kč, 
- Vyvložkování komínů v bytovém domě č.p. 284, zhotovitel Kominictví 
Vojtěch Šuba, Drahotuše, cena 92 950,-Kč, 
- Výstavba komínu – kotelna ÚM, zhotovitel Tomáš Vlček, Bílov,  
cena 140 239,00 Kč vč. DPH,  
- Vyčištění rybníčků na horním konci, zhotovitel Lubomír Pola,  
Partutovice, cena 9 800,- Kč, 
- Škodná událost - umístění sloupu el. vedení v kanalizačním potrubí u č.p. 97 
na horním konci. Byl proveden odklon kanalizačního potrubí mimo sloup, 
náklady s odstraněním škody ve výši 24 587,00 Kč byly městysi uhrazeny spol. 
ČEZ, 
- Digitalizace kronik od roku 1900 do roku 2012, zhotovitel Trend vozíčkářů 
z Olomouce, cena 12 000,- Kč, 
- Dodávka autobusové čekárny zastávka Pod kopcem, dodavatel Vendula 
Kyščiaková, Zábřeh, 58 564,-Kč + zpevněná plocha 26 091,-Kč. 
 
Připravované projekty 
* Rekonstrukce vodních nádrží Spálov – cílem projektu je odbahnění rybníků 
ve středu městyse, oprava požeráků, opěrných zdí. Na tento projekt byla 
podána žádost o dotaci do Operačního programu životního prostředí. 
Vyhodnocení žádostí o dotaci se předpokládá na jaře roku 2014. V případě 
poskytnutí dotace, realizace proběhne v roce 2014. Náklady na zpracování 
projektové dokumentace + rozbor rybničního kalu + geodetické zaměření  
74 998,- Kč. 
* Dopravní a technická infrastruktura pro výstavbu rodinných domů  
na parcelách č. 3132, 3133 a 3147/3 v k.ú. Spálov, jedná se pozemky v místní 
části Kocanda, za stávající zástavbou směr Luboměř. Cílem projektu  
je navrhnout vhodné dispoziční a prostorové uspořádání výše uvedených 
pozemků pro výstavbu rodinných domů, návrh přístupových komunikací, 



odvádění odpadních a dešťových vod a vodovod. V rámci projektu  
je navrženo 15 stavebních parcel. Realizace projektu je navržena po etapách: 
I. etapa - 6 stavebních parcel, II. etapa - 9 stavebních parcel. Realizace  
je závislá na zájmu budoucích stavebníků. Cena za zpracování projektové 
dokumentace 72 000,- Kč. Více informací bude zájemcům poskytnuto na 
Úřadu městyse Spálov. 
* Výstavba technické infrastruktury ve Spálově – chodníkové těleso u fary  
a komunikace okolo kostela. Je zpracována projektová dokumentace  
a podána žádost o územní rozhodnutí. Cena za zpracování projektové 
dokumentace 63 956,-Kč. 
* Rekonstrukce čistírny odpadních vod – realizace byla původně plánovaná 
v roce 2014 z vlastních zdrojů, předpokládaný rozpočet 7,5 mil Kč, finanční 
rezerva v rozpočtu byla vytvořena (stav účtu 11,6 mil Kč viz zpráva  
o hospodaření městyse).  
Dle dostupných a nových informací budou v programovacím období 2014 – 
2020 EU oprávněnými žadateli o dotaci na rekonstrukce čistíren také obce 
naší velikosti. Na základě této skutečnosti zastupitelstvo přehodnotilo tento 
záměr a v příštím roce, bude po vyhlášení výzvy připravena a podána žádost o 
dotaci. Další postup bude zvolen v závislosti  
na rozhodnutí poskytovatele dotace.   
 
 

Úřad městyse informuje ….                                  
 
Občanské průkazy 
 
vydává obecní úřad obce s rozšířenou působností 
Městský úřad Odry, Masarykovo nám. č.p. 50, 
odbor správní, kancelář č. 1 v přízemí budovy. 
 
Občanský průkaz je povinen mít občan České republiky, který dosáhl věku 15 
let a má trvalý pobyt na území České republiky. Tuto povinnost má i občan, 
jehož způsobilost k právním úkonům byla rozhodnutím soudu omezena. 
Občanský průkaz lze na žádost vydat i občanovi mladšímu 15 let  
nebo občanovi, který nemá trvalý pobyt na území České republiky. Občan,  
který byl rozhodnutím soudu zbaven způsobilosti k právním úkonům, může 
mít občanský průkaz jen v případě, že o jeho vydání požádá soudem 
ustanovený opatrovník nebo jiný zákonný zástupce. 
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Lhůty pro vyřízení: 
občanský průkaz se strojově čitelnými údaji a s čipem nebo bez čipu  
se vyhotoví do 30 dnů ode dne podání žádosti příslušnému obecnímu úřadu 
obce s rozšířenou působností, popřípadě do 30 dnů ode dne, kdy mu  
byla žádost předána, občanský průkaz bez strojově čitelných údajů vydá 
obecní úřad obce s rozšířenou působností příslušný podle místa trvalého 
pobytu občana do 15 dnů ode dne podání žádosti.  
  
Cestovní doklady 
 
vydává obecní úřad obce s rozšířenou působností Městský úřad Odry, 
Masarykovo nám. č.p. 50, odbor správní, kancelář č. 1 v přízemí budovy.  
 
V současné době jsou vydávány dva druhy cestovních pasů - cestovní pas  
se strojově čitelnými údaji a s nosičem dat s biometrickými údaji a cestovní 
pas bez strojově čitelných údajů a bez nosiče dat s biometrickými údaji. 
 
Zapisování dětí do cestovních dokladů rodičů bylo zrušeno. 
Podle nařízení Evropského parlamentu a Rady (ES) č. 444/2009  
a podle zákona č. 197/2010 Sb., skončilo dnem 1. července 2011 zapisování 
dětí do cestovních dokladů rodičů. Provedené zápisy dětí v cestovních 
dokladech rodičů jsou platné pouze do 26. června 2012, po tomto datu 
budou moci děti cestovat jen s vlastním cestovním dokladem. Toto opatření 
se týká i zápisu dětí provedených do občanských průkazů rodičů. Skončením 
platnosti zápisu dětí v cestovních dokladech rodičů však nekončí platnost 
cestovních dokladů rodičů. 
 
Úřad městyse a CZECH POINT 
Tento systém je využíván v obci již od 01. 01. 2008 a nabízí občanům  
např. tyto služby:  
 

 podání formuláře do registru živnostenského podnikání  
pro fyzickou osobu, 

 podání žádosti o výpis z rejstříku trestů, 

 podání žádosti o výpis z živnostenského rejstříku, 

 podání žádosti na výpis z obchodního rejstřík, 

 podání žádosti na výpis z katastru nemovitostí, 



 podání formuláře do registru živnostenského podnikání  
pro právnickou osobu, 

 formulář k výpisu insolventního rejstříku, 

 formulář výpisu seznam kvalifikovaných dodavatelů, 

 formulář z bodového hodnocení řidičů, 

 konverze dokumentů. 
 
 
 
Evidence obyvatel 
 
K datu 27. 11. 2013 je k trvalému pobytu přihlášeno 892 obyvatel, z toho  
438 mužů a 454 žen, narodilo se 7 dětí, zemřelo 8 našich občanů, do obce  
se přistěhovalo 13 občanů a vystěhovalo se 14 občanů. Průměrný věk občana 
v obci je 40,87 let. 
Něco málo statistiky: 
 

KATEGORIE POČET 

Dospělí 725 

Děti od 15-18 let 31 

Děti do 15 let 136 

CELKEM 892 

 
Matriční události k 31. 10. 2013     
 

Narození: 
07. 01. 2013 – Josef Václavík, matka Žaneta Václavíková, roz. Sabová,  
otec Josef Václavík, Spálov 244 
23. 01. 2013 – Prokop Fegler, matka Pavlína Feglerová, roz. Chromíková,  
otec Jan Fegler, Spálov 202 
11. 06. 2013 – Zdeněk Vodička, matka Martina Hajchlová,  
otec Zdeněk Vodička, Spálov 335 
07. 08. 2013 – Šimon Dušek, matka Veronika Dušková, roz. Zonková,  
otec Jaromír Dušek, Spálov 185 



12. 08. 2013 – Filip Demel, matka Veronika Demlová Fojtů, otec Lukáš Demel, 
Spálov 45 
21. 08. 2013 – Štěpán Dohnal, matka Lenka Dohnalová, roz. Zezulková,  
otec Tomáš Dohnal, Spálov 70 
10. 09. 2013 – Patrik Kolajka, matka Jana Opršalová, otec Petr Kolajka,  
Spálov 92 
 
Uzavření manželství: 
20. 04. 2013 – Milan Baláž, Spálov 55 a Nela Kotasová, Luboměř 59 
01. 06. 2013 – Lukáš Demel a Veronika Fojtů, Spálov 45 
06. 07. 2013 – Petr Bláha a Veronika Juřenčáková, Spálov 252 
07. 09. 2013 – Jakub Váňa a Radka Klementová, Spálov 288 
09. 11. 2013 -  Josef Kočtář a Nikol Bialková, Spálov 40 
 
Úmrtí: 
09. 01. 2013 – Jarmila Šustková roz. Šímová, Spálov 258 
02. 03. 2013 – Vlastimil Randýsek, Spálov 285 
20. 06. 2013 – Jan Brückner, Spálov 144 
14. 07. 2013 – Ludmila Šustková roz. Kočtářová, Spálov 293 
23. 07. 2013 – Josef Bláha, Spálov 252 
14. 09. 2013 – Alois Klevar, Spálov 113 
18. 10. 2013 – Libuše Demlová roz. Ondřejová, Spálov 240 
25. 10. 2013 – Anastazie Kubicová roz. Fardová, Spálov 278 
 
Z činnosti SPOZ při Úřadu městyse Spálova 
Sbor pro občanské záležitosti při Úřadu městyse Spálov se podílí na přípravě 
kulturních a společenských akcí, které pořádá úřad městyse. Tento sbor  
má 7 členek, předsedkyní sboru je paní Naděžda Králová, Spálov 317  
a místopředsedkyní paní Pavlína Sendlerová, Spálov 320. 
 
K 31. 10. 2013 se konaly tyto akce:     
02. 06. 2013 a 20. 10. 2013 se konalo vítání 
narozených dětí a přijetí do svazku obce 
Spálova. Paní starostka přivítala a přijala  
do obce celkem 9 dětí. V kulturním programu 
vystoupily děti mateřské školy pod vedením 
paní učitelky Daniely Haubeltové, děti nižších 
ročníků základní školy pod vedením paní 
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učitelky Mgr. Kristýny Šmatelkové, na varhany doprovázel pan Alois Kubica. 
28. 06. 2013 se sešli v obřadní síni žáci 9. tř., jejich rodiče a učitelé,  
aby se slavnostně rozloučili s výukou a docházkou na základní škole. Základní 
školu opustilo 13 dětí.  
02. 09. 2013 se konalo v obřadní síni přivítání žáčků, kteří nastoupili  
do 1. třídy. Zároveň byla přivítána jejich třídní učitelka, paní Mgr. Svatava 
Strýčková. Do první třídy nastoupilo 12 dětí. 
Během roku skupina členek SPOZ navštěvuje jubilanty. Navštíveni jsou 
občané, kteří dosáhli věku 80 let, 85 let a výše. Navštíveno bylo celkem  
28 občanů, kteří oslavili své krásné životní jubileum. Nejstarší občankou naší 
vesnice je paní Josefa Hajchlová, Spálov 106, která oslavila v letošním roce 
požehnané 95. narozeniny. Nejmladším občánkem ke dni 31. 10. 2013 je 
Patrik Kolajka, který se narodil 10. 09. 2013. Ostatním jubilantům zasíláme 
blahopřání a zveřejňujeme jejich jména na nástěnce úřadu městyse. 
Členky SPOZ  přejí všem spoluobčanům pokojné prožití svátků vánočních, 
hodně zdraví, štěstí, lásky a spokojenosti v roce 2014. 
  
 
Úřad městyse Spálova stále nabízí: 
publikaci „ Spálov v minulosti a současnosti“, cena 300,-Kč, 
publikaci s CD „ Nářečí Spálovska“, cena 350,-Kč, 
pohledy Spálova v ceně 3,-Kč a 5,-Kč za 1 ks, 
turistické známky v ceně 30,-Kč za 1 kus, 
igelitové tašky s logem městyse, cena 15,-Kč, 
sklenice s logem městyse, cena 25,-Kč. 
 
Svoz TKO v zimních měsících roku 2013/2014 
Lístek na popelnici je možno si zakoupit na úřadě městyse v hodnotě 45,-Kč 
za 1 ks. 
Termíny svozu 

PROSINEC 10. 23. 

LEDEN 07. 21. 

ÚNOR 04. 18. 

BŘEZEN 04. 18. 

DUBEN 01. 15. 

 
 
 



Místní knihovna. 
Městys Spálov má zřízenou knihovnu, která je umístěna v přízemí budovy 
úřadu městyse. 
Vedoucí knihovny je paní Daniela Haubeltová . Provozní  doba  je ve středu   
od 14.00 -18.00 hodin.  
Poplatek za půjčovné knih je stanoven na celý rok:  

 dospělí     40,-Kč, 

 děti           10,-Kč, 

 důchodci  20,-Kč. 

V knihovně je zřízen internet, který mohou občané využívat bezplatně  
v uvedenou provozní dobu. Občané mohou využít široké nabídky knih 
různého žánru a získat nové informace z nabídky internetu.  
 
Hospodaření městyse k 31. 10. 2013 
Hospodaření městyse se odvíjí od schváleného rozpočtového výhledu  
a schváleného rozpočtu, který zastupitelstvo městyse schválilo dne  
07. 03. 2013 následovně:  

 příjmová část rozpočtu ve výši     12.662.389,-Kč, 

 výdajová část rozpočtu ve výši     22.918.720,-Kč, 

 financování ve výši                        10.256.331,-Kč (přebytek finančních 
prostředků roku 2012). 
 

Plnění rozpočtu k datu 31. 10. 2013  
Příjmy:            13.111.741,14 Kč, což činí 103,55 % schváleného rozpočtu 
Výdaje:            11.687.001,97 Kč, což činí 50,99 % schváleného rozpočtu 
Financování:    - 1.424.739,17 Kč, což činí 13,89 % schváleného rozpočtu 
Zůstatek finančních prostředků na běžném bankovním účtu a účtu u ČNB  
k 31. 10. 2013 činí 11.681.070,57 Kč. 
 
Přijaté dotace k 31. 10. 2013 

 dotace ze státního rozpočtu v rámci souhrnného dotačního vztahu, 
(obsahuje příspěvek na výkon státní správy a příspěvek na školství)  
ve výši 285.800,-Kč, 

 neinvestiční dotace z úřadu práce na veřejně prospěšné pracovníky 
(VPP) v částce 398.367,-Kč, 

 neinvestiční dotace od obce Luboměř na úhradu provozních výdajů  
v základní a mateřské škole ve výši 291.325,-Kč, 



 neinvestiční dotace na uznatelné výdaje spojené s činností jednotky 
sboru dobrovolných hasičů ve výši 2.800,-Kč, 

 investiční dotace na realizaci projektu „Snížení prašnosti  
na pozemních komunikacích v městysi Spálov“(na zakoupení 
zametacího stroje) ve výši 1.261.525,59Kč, 

 neinvestiční dotace na úhradu výdajů spojených s konáním voleb  

do Parlamentu ČR ve výši 27.080,-Kč, 

 investiční dotace z rozpočtu Moravskoslezského kraje na realizaci 

projektu „ Rekonstrukce kanalizace Spálov-1.etapa“ ve výši 

1.269.277,44Kč, 

 neinvestiční dotace na úhradu výdajů spojených s konáním volby 

prezidenta republiky ve výši 27.020,-Kč, 

 investiční dotace na realizaci projektu „ Regenerace brownfields 

Spálov - odstranění hospodářské budovy zámku“ ve výši 

1.558.633,86Kč. 

 
Hodnocení příjmové části schváleného rozpočtu k 31. 10. 2013 

NÁZEV SCHVÁLENÝ 
ROZPOČET 

ROZPOČET PO 
ZMĚNÁCH 

% VÝSLEDEK OD 
POČÁTKU 

ROKU 

Daňové 
příjmy 

7.218.410,00 7.249.410,00 106,92 7.717.763,24 

Nedaňové 
příjmy 

1.505.200,00 1.785.283,00 105,45 1.587.243,60 

Kapitálové 
příjmy 

   800,00 

Přijaté 
transfery 

3.938.779,00 3.981.629,00 96,59 3.805.934,30 

Příjmy 
celkem 

12.662.389,00 13.016.322,00 103,55 13.111.741,14 

 
 
 
 
 
 



Hodnocení výdajové části schváleného rozpočtu k 31. 10. 2013 

NÁZEV SCHVÁLENÝ 
ROZPOČET 

ROZPOČET PO 
ZMĚNÁCH 

% VÝSLEDEK OD 
POČÁTKU 

ROKU 

Běžné výdaje 17.300.615,00 17.634.098,00 46,25 8.001.824,80 

Kapitálové 
výdaje 

5.618.105,00 5.638.555,00 65,59 3.685.177,17 

Výdaje 
celkem 

22.918.720,00 23.272.653,00 50,99 11.687.001,97 

Z rozpočtu obce byly k 31. 10. 2013 poskytnuty finanční prostředky  
na provozní výdaje Základní škole a Mateřské škole ve Spálově, příspěvkové 
organizaci ve výši 1.333.330,-Kč a neinvestiční příspěvky ostatním subjektům 
ve výši 203.816,40Kč.  
Sestava „ Výkaz pro hodnocení plnění rozpočtu ÚSC, DS a RR“ je uložena  
v kanceláři účetní a je možno do ní nahlížet. 
 
Jen pro zajímavost - plnění daňových příjmů v roce 2012 a 2013 
 
Daňové příjmy k datu 31. 10. 2012 a 31. 10. 2013 

POLOŽKA NÁZEV POLOŽKY ROK 2012 ROK 2013 % 

1111 Daň z příjmů fyz. osob ze 
závislé čin. 

1.243.364,00 1.609.662,43 129 

1112 Daň z příjmů fyz. osob ze 
sam. Činnosti 

186.438,50 210.076,35 113 

1113 Daň z příjmů fyz. osob 
z kapit. Výnosů 

125.297,00 175.831,25 140 

1121 Daň z příjmů právnických 
osob 

1.468.086,00 1.775.610,85 121 

1122 Daň z příjmů právnických 
osob za obec 

49.780,00 102.410,00 206 

1211 Daň z přidané hodnoty 2.519.790,00 3.309.667,40 131 

1511 Daň z nemovitostí 467.167,00 444.450,92 95 

 DAŇOVÉ PŘÍJMY CELKEM 6.128.243,36 7.717.763,24 126 

 



 
Daňové příjmy v roce 2013 vzrostly o 26% ve srovnání s rokem 2012.  Výpočet 
výnosu z daní pro každou obec vychází z hodnot celkového inkasa uvedeného 
v zákoně o státním rozpočtu na rok 2013. Hodnotícím kritériem pro výpočet 
výnosu je počet obyvatel, rozloha (k 1. 1. 2012) a počet žáků (k 30. 9. 2011)  
i počet zaměstnanců (k 1. 12. 2011), tyto údaje jsou uvedeny ve vyhlášce  
č. 449/2012 Sb., která nabyla účinnosti 1. 1. 2013  
(Sbírka zákonů – částka 166). 
 

 
Odpadové hospodářství 
Přehled příjmů a výdajů k 31. 10. 2013 
 

NÁZEV POLOŽKY VÝDAJE PŘÍJMY 

Směsný komunální odpad 76.473,00  

Komodita papír 3.012,00  

Komodita sklo 2.133,00  

Komodita plast 24.247,00  

Nebezpečný a velkoobjemový odpad 25.052,00  

Přijaté příspěvky od firmy EKOKOM  51.170,05 

Příjmy za poskytované služby  71.460,00 

CELKEM 130.917,00 122.630,50 
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Odvádění a čištění odpadních vod 
Přehled příjmů a výdajů k 31. 10. 2013 
 

POLOŽKA NÁZEV POLOŽKY PŘÍJMY VÝDAJE 

2111 Příjmy z poskytovaných služeb 
(stočné) 

193.864,00  

4222 Investiční přijaté transfery od 
krajů 

1.269.277,44  

5154 Elektrická energie  25.110,00 

5169 Nákup ostatních služeb  39.301,40 

5171 Opravy a udržování  46.956,00 

6121 Budovy, haly, stavby 
(rekonstrukce kanalizace) 

 1.871.822,17 

 CELKEM 1.463.141,44 1.983.189,57 

 

Škola základ života …  
 
Základní škola a Mateřská škola ve Spálově 
 
 Již od 1. ledna 2006 nese naše vzdělávací zařízení název Základní 
škola a Mateřská škola Spálov, příspěvková organizace. Základní škola  
je v současné době i nadále sedmitřídní školou s právní subjektivitou, protože 
z důvodu nízkého počtu žáků, což má i úzkou souvislost s financováním 
provozu školy, spojujeme již několik let 2. a 3. 
ročník a 4. a 5. ročník. Nicméně v letošním 
školním roce díky finanční dotaci zřizovatele  
a úsporám v r. 2012 vyučujeme ve 4. a 5. 
ročníku samostatně hlavní předměty, tj. český 
jazyk, anglický jazyk a matematiku. Navíc v 1., 2. 
a 3. třídě pomáhají třídním učitelům ve výuce asistenti pedagoga.  
 Ve školním roce 2013/2014 navštěvuje základní školu 104 žáků 
(aktuální stav k 30. listopadu 2013), z toho je převážná část žáků ze Spálova 
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(81). Další žáci dojíždějí z Luboměře (18), z Heltínova (1), z Oder (2) a dva žáci 
jsou z Přerova (2).  V mateřské škole je zapsáno 42 dětí, které navštěvují dvě 
oddělení - Veverky a Zajíci. V minulém školním roce ze základní školy odešly 
paní učitelky Mgr. Libuše Králíková, z mateřské školy Bc. Markéta Pavlasová  
a vedoucí učitelka MŠ p. Ivana Szmeková. Na mateřskou dovolenou nově 
odešla p. učitelka Mgr.Věra Zgažarová, na MD zůstávají p. učitelky  
Mgr. Kristýna Šmatelková a Mgr. Markéta Krumpolcová Matušková. 
Ředitelem školy je pan PaedDr. Zdeněk Kotas, zástupkyní ředitele školy  
je paní Mgr. Marie  Süsenbeková, výchovnou poradkyní je paní Mgr. Anna 
Jakubíková. Pedagogický sbor základní školy doplnili Mgr. Michaela 
Maršálková, Mgr. Monika Mollnhuberová a Bc. Richard Blaževič. Ve školním 
roce 2013/2014 má základní škola 12 pedagogických pracovníků a 2 asistenty 
pedagoga, mateřská škola 3 pedagogické pracovnice.  Provoz obou zařízení, 
vč. školních jídelen, zajišťuje 9 provozních zaměstnanců.  

Provoz mateřské školy je v pracovních dnech od 6.30 do 16.00 hodin 
a v případě zájmu ze strany rodičů bývá zajištěn provoz i v části letních 
prázdnin. Pro letošní školní rok je termín provozu o hlavních prázdninách 
zatím v jednání.   
Provoz základní školy je od 7.15 do 12.45 hodin, v úterý do 15.35 hodin. 
Hlavní prázdniny začínají v sobotu 28. června 2014 a končí v neděli 31. srpna 
2014. 

Mateřská a základní škola pracuje i nadále dle schválených školních 
vzdělávacích programů. Mateřská škola pracuje od 1. září 2013 podle 
vzdělávacího programu Tajemství proutěného košíčku, aneb historie očima 
dětí, základní škola pracuje ve všech ročnících podle školního vzdělávacího 
programu Škola pro život. Volitelnými předměty v letošním školním roce jsou 
praktika z ekologie v 6. ročníku, domácnost v 7. třídě, základy administrativy  
v 6. a 8. ročníku. Nepovinným předmětem je náboženství. 
Součástí školy je i školní družina a školní klub. V 1. pololetí pracují žáci I. a II. 
stupně v těchto kroužcích: taneční, psaní na počítači, kroužek sportovních 
her. Celkem je do zájmové činnosti zapojeno 87 žáků. To je ve srovnání 
s celkovým počtem žáků velmi výrazná aktivita žáků v mimoškolní činnosti.   

 Škola věnuje zvýšenou pozornost žákům s výukovými problémy  
a žákům s vadou řeči. Nápravu řeči kvalifikovaně zajišťuje již od předškolního 
věku dětí paní Mgr. Lenka Zelcová.  
V rámci doplňkových činností škola zajišťuje pro veřejnost stravování  
ve školní jídelně a pronájem tělocvičny veřejnosti, vč. sportovních pomůcek  
a náčiní (dle možnosti vybavení školy).  Nabízené služby a jídla ve školní 



jídelně jsou na velmi dobré úrovni i se zřetelem na výši ceny. Můžeme Vás 
informovat, že je ještě volná kapacita v nabídce služeb veřejnosti – jak 
v oblasti stravování, tak v možných termínech pronájmu tělocvičny. V případě 
zájmu kontaktujte vedoucí školní jídelny paní Ilonu Zálešákovou nebo ředitele 
školy v záležitosti pronájmu tělocvičny. 
Zájmu veřejnosti se těšily a předpokládáme, že se budou i nadále těšit tyto 
aktivity organizované základní nebo mateřskou školou: např. školní 
akademie, loučení s žáky MŠ, slavnostní vítání prvňáčků, Kurs společenského 
chování a tance žáků 8. a 9. třídy, rozloučení se žáky 9. třídy, návštěvy rodičů 
obou škol ve Dnech otevřených dveří, lyžařský zájezd, různé výstavky, 
jarmarky, vydávání školního časopisu Expres…Za důležité výchovně vzdělávací 
akce pokládáme dále plavecký výcvik, lyžařský výcvik, Den Země, různé 
exkurze, besedy, prožitkové programy, divadelní představení, školní výlety  
a mnoho jiných. Žáci se účastní různých sportovních a vědomostních soutěží. 
Rodiče o dění ve škole v závěru každého pololetí informujeme 
prostřednictvím školního Zpravodaje.  

             Naším cílem v tomto školním roce je postupně zlepšovat stávající 
úroveň výchovně vzdělávací práce, ať již organizačními opatřeními  
(např. rozdělení spojené výuky v hlavních předmětech ve 4. a 5. třídě), anebo 
zvyšováním nároků na domácí přípravu, vlastní vyučovací proces atd. a z toho 
plynoucí zlepšení výchovně vzdělávacích výsledků. I v následujících letech 
chceme naši činnost dál úspěšně a pozitivně rozvíjet. Pevně věřím, že se nám 
to ve spolupráci se všemi zainteresovanými účastníky (zřizovatel, veřejnost, 
SRPŠ atd.) podaří. 

Přeji Vám všem krásné a 
spokojené vánoční svátky, úspěšný 
vstup do nového roku 2014 a 
optimismus v běžném životě i při plnění 
pracovních úkolů během celého roku. 

                                                  
 PaedDr. Zdeněk Kotas,   

           ředitel školy 
                          

 
 
 
 



Základní umělecká škola v Odrách – pobočka Spálov. 
 

       Základní umělecká škola v Odrách s pobočkou  
ve Spálově měla na začátku školního roku  
2012/2013 - 300 žáků a stále se nám zvyšuje zájem dětí  
a rodičů o vzdělávání v naší umělecké škole. Na spálovské 
pobočce navštěvuje 30 žáků individuální výuku  
a 2 žákyně dojíždějí do pěveckého sboru do Oder. 
Vyučuje zde 8 učitelů. Lenka Herzmanská – housle, 
Tereza Šváčková – zobcové flétny, Karel  
Mrkva – zpěv a hudební nauky, Ludmila Černochová – 

klavír, Michal Beseda  
a Libor Beseda – kytary, Alois Kubica – čtyřruční hra a Václav  
Voldán – zobcové flétny, trubka.   
Žáci chodí do tříd, které jsou v areálu základní školy. Vybavenost tříd  
se snažíme každým rokem zlepšovat. Ve všech učebnách a sborovně jsou 
nové koberce, dále jsme pořídili tabuli pro výuku hudební nauky  
a od listopadu jsou v malém sále nové židle. K útulnému prostředí určitě 
přispívá vzorný úklid paní Věry Holíkové.  
Menší koncerty a třídní předehrávky pořádáme v malém sále, ale na větší 
akce využíváme místní sokolovnu a cukrárnu paní Šustkové. 
 
V letošním roce vystoupily děti na těchto akcích: 
Únor     Vystoupení Lucie Šustkové na plese ZŠ Pohořská v Odrách 
Březen      Soustředění muzikálu  
Duben      Osm představení muzikálu „ Ať žijí duchové“ 
        Vystoupení na festivalu Píseň Fest v Odrách  
Květen      Absolventský koncert v Odrách 
                 Májový koncert ve Spálově 
   Noc kostelů 
Červen                Oderské dny 
   Závěrečný koncert žáků   
Listopad  Představení muzikálu „Ať žijí duchové“ pro ZŠ a MŠ Spálov 
   Vystoupení na Slavnostním koncertě k 60. výročí založení   
                           školy               
Prosinec  Rozsvěcování vánočního stromu v Odrách 
   Vánoční koncert v Odrách 
   Vánoční koncert ve Spálově 
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        Největší akcí v letošním roce byl nácvik a realizace představení muzikálu 
„Ať žijí duchové“. Protože do tohoto projektu byly zapojeny i spálovské děti, 
velice si vážíme ochoty rodičů, kteří nám děti vozili na zkoušky do Oder. 
Dalším příkladem spolupráce spálovských a oderských žáků je smyčcový 
soubor pod vedením paní učitelky Lenky Herzmanské. Vizí naší školy je hra 
v souborech, protože společné muzicírování je tou nejlepší motivací pro žáky. 
A to se úžasně daří právě ve smyčcovém souboru. Ke kvalitě souboru 
nemalou měrou přispívá i klavírní doprovod pana učitele Aloise Kubici, který 
je takový „anděl strážný“ spálovské pobočky. Přesnost rytmu pak hlídal za bicí 
soupravou bubeník David Hrňa. 
Další velkou akcí byl slavnostní koncert k 60. výročí založení školy. Program 
byl sestaven ze skladeb v podání učitelů, ale závěr patřil výše zmiňovanému 
smyčcovému souboru, který důstojně ukončil narozeninové oslavy.  
Chtěla bych poděkovat obci Spálov a vedení ZŠ a MŠ Spálov za velkou 
podporu a ochotu spolupracovat. Také si vážíme zázemí, které našim žákům  
a učitelům obec poskytuje.   
 
Přeji všem hodně úspěchů a radosti z muzicírování. 
 
    Mgr. Alena Jestřebská  - ředitelka ZUŠ Odry   
 

Sdružení rodičů, dětí a přátel školy při ZŠ a MŠ ve Spálově 
 
Vážení rodiče, milí přátelé, 
s blížícím se koncem roku, v poklidné atmosféře Vánoc, je čas na dobrou 
kávu, na vanilkové rohlíčky a ohlédnutí se.  
  
Je čas poděkovat za vše dobré, co nás potkalo. Je čas poděkovat za to,  
že z toho zlého se dokážeme poučit a vyjít posíleni.  
 
Je čas poděkovat za Vaši pomoc při práci SRPŠ. Je čas poděkovat za Vaši účast 
na akcích, které SRPŠ společně s partnery pořádalo. Je čas poděkovat  
za radost, zábavu a milá setkání s přáteli, které sebou všechny tyto akce 
přinesly.   
 
Je čas poděkovat za Vaše finanční příspěvky, za dary sponzorů, ale také  
za Vaši útratu. Je čas poděkovat za veškeré příjmy SRPŠ. Je čas poděkovat,  
že peníze nezahálí a že se je daří utrácet. Je čas se radovat z radosti, kterou 



finanční prostředky přinesly a přinesou dětem v mateřské škole a žákům 
základní školy. Je čas vzpomenout si na jejich výlety, na divadelní představení, 
na jejich smích na nové houpačce, na krásné slečny a mladé pány tančící  
na koloně, na začínající lyžaře prohánějící se po zasněžených svazích. Všude 
tam a na mnoha dalších místech Vaše příspěvky pomáhaly, pomáhají  
a pomáhat i nadále budou. 
 
S blížícím se koncem roku, v poklidné atmosféře Vánoc, je čas na dobrou 
kávu, na vanilkové rohlíčky a pohlédnutí do budoucna. Je čas se těšit na vše 
dobré, co nás potká. Je čas se těšit, že toho zlého bude pomálu a že se z toho 
mála dokážeme vždy poučit a vyjít posíleni. 
  
Je čas se těšit na Vaši pomoc při práci SRPŠ. Je čas se těšit na Vaši účast  
na akcích, které bude SRPŠ společně s partnery pořádat. Je čas se těšit  
na radost, zábavu a milá setkání s přáteli, které sebou tyto akce přinesou. 
  
Je čas se těšit na radování se z nových radostí, které finanční příspěvky, dary  
a výdělky dětem přinesou. 
 
Vážení rodiče, milí přátelé, 
 
dovolte mi, abych Vám jménem SPRŠ poděkoval za rok 2013  
a do přicházejícího roku 2014 Vám popřál hodně zdraví, lásky a štěstí, a taky 
hodně radosti a hodně radování se z radosti Vašich blízkých.  
  
       Viktor Dubovský 
 

Farnost Spálov – zamyšlení správce farnosti P. Mgr. Zdenko Vavra  

 
…Je večer, slavnost Krista Krále. Vrchol církevního 
roku. Sedám si za pracovní stůl – s vědomím,  
že dnešní den se mi hluboce zapíše do paměti. 
Opět a opět se setkávám s velkou otevřeností  
a štědrostí místních farníků – občanů Spálova. Je 

to dar! Děkuji za něj! 
Mám ale na mysli ještě jednu událost.  Ve farním kostele sv. Jakuba jsme byli 
svědky, jak jeden táta rodiny řekl Bohu své ANO… Opět velký dar.  
A jak velký… 
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A tak s tímto vědomím vděčnosti, ale také s pohledem na všechno, co se stalo 
za uplynulý rok, bych Vám chtěl – mojí drazí – napsat pár řádků. Pomůžu  
si papežem Františkem, jehož osobu mnoho lidí obdivuje. 
Už delší čas mi leží na srdci rodiny. Mladé rodiny s dětmi. A právě k nim měl 
papež František jednou promluvu. Moc rád Vám nabídnu jeho myšlenky  
o rodině. Pevně věřím, že Vám tyto myšlenky papeže Františka budou 
k obohacení. A nyní prosím – slova papeže Františka: 
„Jaká je charakteristika křesťanské rodiny?“  
1. První je rodina, která se modlí. Jedna evangelní pasáž zdůrazňuje dva 
způsoby modlitby: falešný způsob farizeje a autentický způsob modlitby 
celníka. Farizej ztělesňuje postoj, který není výrazem poděkování Bohu  
za Jeho dobrodiní a milosrdenství, ale je spíše výrazem sebeuspokojení. 
Farizej se cítí být spravedlivým, má za to, že je v pořádku, nadýmá se, a soudí 
druhé z výše svého piedestalu. Naproti tomu celník neplýtvá slovy.  
Jeho modlitba je skromná, umírněná a proniknutá vědomím vlastní 
nehodnosti, vlastní ubohosti. Tento muž cítí, že potřebuje Boží odpuštění, 
Boží milosrdenství.  
Ve světle tohoto Slova bych se chtěl zeptat vás, drahé rodiny: modlíte  
se někdy v rodině? Někdo ano, to vím. Avšak mnozí mi řeknou: ale jak? Přece 
stejně jako ten celník, to je jasné: pokorně a před Bohem. Všechny rodiny 
potřebují Boha, všechny! Potřebují Jeho pomoc, Jeho sílu, Jeho požehnání, 
Jeho milosrdenství, Jeho odpuštění. A k tomu je zapotřebí jednoduchosti.  
K modlitbě v rodině je nezbytná prostota. Společná modlitba „Otče náš“  
u stolu je snadná. I modlitba růžence v rodině je velmi krásná a dodá spoustu 
síly! A také modlitba za sebe navzájem! Manžela za manželku, manželky  
za manžela, obou za děti, dětí za rodiče, za prarodiče… Modlit se za sebe 
navzájem. To je modlitba v rodině a modlitba činí rodinu silnou. 
2. Apoštol Pavel na sklonku svého života činí zásadní bilanci a říká: „Víru jsem 
uchoval“ (2 Tim 4,7). Ale jak ji uchoval? Nikoli v trezoru! Nezakopal  
ji do země.  Svatý Pavel přirovnává svůj život k boji a běhu. Uchoval víru, 
protože se neomezil na to, že ji bránil, nýbrž hlásal ji, šířil a nesl ji daleko. 
Svatý Pavel uchoval víru, protože ji daroval tak, jak ji přijal, vydal  
se na periferie a neopevnil se v obranných pozicích. 
Také zde se můžeme ptát: jakým způsobem opatrujeme v rodině svoji víru? 
Držíme si ji pro sebe, ve své rodině jako privátní dobro, jako bankovní konto, 
anebo se o ni dovedeme dělit svědectvím, přívětivostí a otevřeností vůči 
druhým? Křesťanské rodiny jsou misionářské rodiny v každodenním životě, 



konají všední věci a přidávají do všeho sůl a kvas víry! Uchovat víru v rodině  
a do všeho denně dávat sůl a kvas víry. 
3. Rodina žije radostí. Rád bych položil otázku. Nosí každý radost ve svém 
srdci, ve svém domově? A každý ať si odpoví sám. Jak je na tom radost ve 
tvojí rodině? A odpovězte si. 
Drahé rodiny, vy dobře víte, že pravá radost, která se zakouší v rodině není 
povrchní, neplyne z věcí, z příznivých okolností… Pravá radost plyne z hluboké 
harmonie mezi lidmi, kterou všichni pociťují v srdci a která nám umožňuje 
vnímat krásu být spolu a vzájemně se na cestě životem podporovat. 
Základem tohoto pocitu hluboké radosti je však přítomnost Boha v rodině, 
Jeho přívětivá, milosrdná a uctivá láska vůči všem. A zvláště trpělivá láska, 
trpělivost je Boží ctnost a učí nás, abychom vůči sobě v rodině chovali 
trpělivou lásku. Drahé rodiny, žijte vždy s vírou a jednoduchostí jako svatá 
Rodina Nazaretská. Radost a pokoj Páně ať jsou vždy s vámi! 
Tolik slova papeže Františka. Myslím, že tato jeho promluva nás může 
inspirovat pro nastávající rok. Ať nám Pán pomáhá! 
Všem občanům Spálova přeji hodně síly, trpělivosti a Boží požehnání.  
Ať letošní svátky Vánoc – narození Ježíše Krista, jsou pro nás impulsem 
k narození „něčeho“ nového v našem nitru.  
Na všechny vás myslí, děkuje za spolupráci – hlavně úřadu městyse  
Spálova – a za všechny se modlí Váš 
 
    P. Mgr. Zdenko Vavro, správce farnosti 
 

Vlastivědný kroužek Oderské vrchy 
       pracuje nepřetržitě od sametové revoluce a je ustanoven  
jako samostatný spolek, který byl schválen dne 2. 11. 1990 Ministerstvem 
vnitra České republiky a zaregistrován pod číslem VSP/1-329/90-R. K jeho 
hlavním cílům činnosti patří: 

1. Studium v oborech historické vlastivědy, lidopisu a přírody Spálovska  
a území Oderských vrchů. 

2. Vydávání vlastivědného zpravodaje Oderské vrchy. 
3. Přednášky, besedy a kulturní akce s uvedenou tématikou. 
4. Zajišťování finančních prostředků k vydavatelské činnosti na vlastním 

spolkovém účtu. 
Hlavní redaktorem vlastivědného zpravodaje a organizátorem akcí byl  
do roku 1999 pan František Šustek, Spálov 21. Od roku 1999 pracuje nová 
redakční rada, kterou řídí Jaroslava Šustková, Spálov 142. Dalšími členy jsou  



p. učitelka Jarmila Mazáčová, p. učitelka Libuše Maršálková, p. učitel Miroslav 
Richter (rozesílání zpravodaje a účetní položky), Ing. Martin Kantor 
(perokresby) a Ing. Josef Vlček z Heltínova. Všechny archiválie jsou roztříděny 
a uloženy v archivu vedle hudební školy. Každé úterý dopoledne tu pracují 
další vlastivědní nadšenci p. Bohumil Mik, Spálov 137 a p. Josef Malcher, 
Spálov 67, kteří rádi uvítají návštěvníky a zájemce o místní historii. 
       Vlastivědný zpravodaj vychází pravidelně každý rok vždy v červnu  
a prosinci jako dvojčíslí v nákladu 400 výtisků. Každý výtisk má 52 nebo 56 
stran. Nejvíce odběratelů je ze Spálova (125), z Luboměře (20), z Heltínova 
(11), periodikum rozesíláme také do okolních obcí a několik výtisků i do ciziny 
– na Slovensko a do Německa. 
       Kromě vydávání vlastivědného zpravodaje jsme v minulosti uskutečnili 
několik zájezdů do vojenského prostoru Libava, pořádáme besedy s žáky 
školy, se skauty – hlavním tématem bylo dětství a vzdělávání v předválečné 
době, život v době II. sv. války a osvobozovací boje. Pomáháme studentům  
se seminárními a diplomovými pracemi, které jsou zaměřené na spálovské 
nářečí, místní vlastivědu a historii. Spolupracujeme s Českým rozhlasem 
Ostrava v dokumentárním pořadu ,,Křížem krajem“, kde vysílali rozhovor  
s p. L. Richterovou a p. J. Malcherem o sakrálních stavbách Spálova a poutním 
místě Panny Marie ve Skále. Tatáž stanice v roce 2011 vysílala rozhovor 
s Mgr. J. Šustkovou o vydávání časopisu Oderské vrchy, o škole, o zájmech 
dětí a kulturním životě v obci. Dokonce nás navštívila regionální televize Nova 
a společně jsme natáčeli ledové krápníky v Petrově skále. 
       Své postřehy, připomínky a příspěvky do časopisu můžete posílat  
na email: oderskevrchy@email.cz 
       Všem odběratelům našeho časopisu děkujeme za přízeň a podporu, jim  
a všem ostatním přejeme bílé a pohodové Vánoce, v novém roce dobré 
zdraví, štěstí a v radosti prožít každý den. 
 
Za redakci Oderských vrchů a vlastivědný kroužek Mgr. Jaroslava Šustková 

 
 
 
 
 
 
 
 



ZE SPOLKOVÉHO ŽIVOTA                         

Zpráva o činnosti SDH Spálov v roce 2013 

Blíží se závěr roku 2013 a tak jako všichni, tak i Sbor 
dobrovolných hasičů ve Spálově chystá ohlédnutí  
za výsledky, hledá klady i zápory své práce a přemýšlí  
o zlepšení činnosti v roce následujícím. Hodnocení čeká 
členy SDH na výroční valné hromadě začátkem roku 
2014.  

Nyní si dovolím seznámit občany Spálova s činností dobrovolných hasičů naší 
obce za rok 2013. K dnešnímu dni eviduje SDH Spálov 53 řádných členů.  
Z toho 18 žen a 35 mužů. SDH Spálov vlastní zásahovou jednotku, kterou tvoří 
12 členů (Šustek Jiří, Maršálek Radovan, Neumann Josef, Neumann Miroslav, 
Horáček Radim, Šíma Pavel, Kaňa Jiří, Šamárek Michal, Drexler Jiří, Horáček 
Tomáš, Šustek Jan, Havran Kuba). 
 Tato jednotka je zařazena v poplachovém plánu plošného pokrytí  
v okresu Nový Jičín jako JPO3 a je prověřena zasahovat v oblastech těchto 
obcí: Jakubčovice, Heřmánky, Klokočůvek, Spálov, Luboměř a Heltínov. V roce 
2013 vyjela zásahová jednotka pouze k jednomu požáru a to 9. dubna v obci 
Spálov. Zde hořela dřevěná podlaha v rodinném domku. Povinností všech 
členů zásahové jednotky je účast na školeních, pravidelné lékařské prohlídky, 
výcvik atd. V hasičské zbrojnici nám parkuje vozidlo Trambus, které  
se používá k výjezdu a vozidlo Avie, které nám slouží k přepravě členů, 
výstroje a výzbroje převážně na soutěže. Každý rok se na těchto vozidlech 
provádí generální údržba. O údržbu se starají muži ze zásahové jednotky. 
Dvakrát do roka se provádí kontrola hasičského vybavení. Ve sboru SDH 
máme soutěžící družstvo žen i mužů. V roce 2013 se družstvo žen i mužů 
zúčastnilo dvou soutěží a to 11. května okrsková soutěž Spálov a 21. září 
pohárová soutěž Spálov. Členové sboru se účastní výborových schůzí  
a valných hromad. Na těchto schůzích se zabývají úkoly, které vyplývají  
z preventivní činnosti obce, údržbou hasičské zbrojnice a údržbou hasičské 
techniky. Do činnosti členů SDH patří také pořádání kulturních  
a společenských akcí. Mezi uspořádané akce patřilo tradiční vodění medvěda, 
které se uskutečnilo 9. února před místní sokolovnou. Kácení máje se konalo 
25. května před místní hasičskou zbrojnicí. V tomto měsíci uspořádal sbor 
SDH Heltínov oslavu sv. Floriána, která se konala v místním kostele v obci 
Luboměř. Sbor dobrovolných hasičů pořádal 11. května okrskovou soutěž.  
V srpnu se konalo soustředění dětí na Něčíně. V září SDH Spálov uspořádal 
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pohárovou soutěž. Společenský večírek si sbor uspořádal 23. listopadu  
v místní restauraci „U Stromu“. Do konce roku nás čeká Mikulášská nadílka  
a Štěpánská zábava. S tímto ohlédnutím za činností sami usoudíte, že práce 
hasičů je bohatá a různorodá, ovšem nejdůležitější na tom je, že prospívá celé 
široké veřejnosti naší obce. Všem, i jejich rodinám, přeji krásné a příjemné 
prožití svátků vánočních, pevné zdraví, spokojenost a mnoho úspěchů 
osobních i pracovních po celý rok 2014.  

      Jednatel SDH Petra Šustková  

   

Zpráva o činnosti fotbalového oddílu v roce 
2013 

Je to neuvěřitelné, jakým tempem uběhnul tento 
rok, a my se jen můžeme ohlédnout, jaký byl. 
Dovolte mi, abych vás seznámil s činností  

a děním ve fotbalovém oddílu TJ Spálov v roce 2013. 
 
V tomto roce (sezóně 2013/2014) máme přihlášena v soutěžích řízených 
okresním fotbalovým svazem (OFS) tři družstva. Starší přípravku  
(žáky do 10 let), kteří hrají okresní soutěž turnajovým způsobem, starší žáky 
hrající okresní soutěž skupiny B a družstvo mužů, které hraje okresní přebor. 
Teď několik vět k jednotlivým týmům.  
Družstvo starší přípravky jsme na zkoušku přihlásili do nově zřízené okresní 
soutěže hrané turnajovým způsobem (s počtem hráčů 1+5). K tomuto kroku 
jsme dospěli, protože se pravidelných tréninků účastní veliká skupina žáků  
a žaček mladších ročníků (5-10letých), tito mladí začínající fotbalisté by těžko 
mohli měřit síly s žáky staršími z druhého stupně ZŠ, a proto si myslíme,  
že tento krok byl správný. V soutěži je přihlášeno 5 družstev a každé z nich má 
za úkol uspořádat jeden turnaj na podzim a jeden na jaře. Na podzim 2013 
jsme stihli odehrát čtyři turnaje, protože jeden byl z důvodu velmi špatného 
počasí zrušen. I když myslím, že to není podstatné, přidám umístění Spálova 
na jednotlivých turnajích: V Bartošovicích 3. místo, ve Spálově 5. místo,  
ve Vlčovicích 4. místo a v Sedlnici 5. místo. Důležitý je zápal a chuť mladých 
fotbalistů pro hru a i tréninková účast, která byla jak v zimě v tělocvičně, tak  
i v průběhu hlavní sezóny na hřišti velmi dobrá. Družstvo vedou jako trenéři –



Jiří Flodr a Luděk Remeš. Na tomto místě je třeba poděkovat i rodičům žáčků, 
kteří nám pomáhají s přepravou na zápasy a turnaje osobními auty. 
Družstvo žáků hraje okresní soutěž skupiny B. Nejprve bych se ohlédnul  
za již skončeným ročníkem 2012/2013 ,ve kterém obsadili z 8 družstev 
poslední příčku, když se jim podařilo vyhrát jeden jediný zápas za celou 
sezónu (paradoxně ten poslední) – bilance 1 výhra a 13 porážek při skóre 
13:99. Jejich pozice byla těžká i z toho důvodu, že za soupeře měli ve svém 
středu silné starší ročníky, ale tak už to u žáků bývá. V rozehrané sezóně 
2013/2014 jsou ve skupině z 5 družstev zatím na posledním místě,  
ale výsledky jsou výrazně lepší než o rok dříve, bilance 8 odehraných  
zápasů – 1 výhra, 2 remízy a 5 porážek při skóre 6:34. Výsledky jednotlivých 
zápasů nekončily již tak výrazným rozdílem, jak tomu bylo na jaře. Do hry  
se postupně zapojují i hráči ze zmíněné přípravky a nasávají atmosféru těžších 
utkání. Protože se tréninků přípravky a žáků účastní 25-30 dětí, nemusíme 
mít o budoucnost fotbalu ve Spálově obavy. Přes zimu budou obě 
mládežnická družstva trénovat v tělocvičně místní ZŠ. Družstvo žáků  
se dopravuje na zápasy mikrobusem pana Šindlera z Partutovic, s jehož 
službami jsme velmi spokojeni. Jako trenéři působí u žáků Radim Kantor  
a František Zálešák. Budeme potěšeni, když si cestu na trénink najdou i další 
zájemci o tento sport. 
Družstvo mužů hraje okresní přebor (OP). Opět se vrátím k hodnocení již 
uplynulé sezóny 2012/2013. Po podzimu 2012 jsme se museli soustředit 
hlavně na záchranu a udržení se v soutěži. Ještě v zimě došlo ke změně 
hlavního trenéra, na vlastní žádost skončil Mirek Kostka a nastoupil Vojtěch 
Bušina. V zimních měsících muži odehráli již pod vedením nového trenéra 
Silver Cup v Hranicích na umělé trávě, kde poměřili síly s družstvy z okolí  
a v silné konkurenci obsadili 2. místo. Příchod nového a velmi zkušeného 
trenéra přinesl nový impuls a také nový herní styl, se kterým přišly i velmi 
dobré výsledky. I když se nepodařil posun v tabulce. Připomenu,  
že po podzimu byli muži na 9. místě a na této pozici sezónu také zakončili. 
Jarní část přinesla 13 zápasů - v 6 se podařilo zvítězit, 5 skončilo remízou  
a pouze 2 porážkou při skóre 26:10 a podařilo se nasbírat 23 bodů. Na jaře 
jsme měli suverénně nejlepší obranu v celé soutěži. Celková bilance na konci 
soutěžního ročníku 2012/2013 – 9. místo – 26 zápasů- 9 výher, 8 remíz  
a 9 proher, skóre 44:44 – počet bodů 35. Je trochu paradox, že i přes dobré 
výsledky nedošlo k posunu v tabulce, ale bylo to i proto, že soupeři v tabulce 
kolem nás si také pohlídali výkonnost a nasbírali dostatek bodů pro udržení 
pozic.  



O vyrovnanosti OP svědčí i malý rozdíl v tabulce, družstva na 6. - 11. místě 
se seřadila do 8 bodů (39-31). Cíl - udržet okresní přebor i pro další rok,  
byl splněn. 
Do nového ročníku 2013/2014 se šlo s vizí - hrát pohledný fotbal a pohybovat 
se v horní polovině tabulky. Můžeme s radostí konstatovat, že se vše daří nad 
očekávání, výsledky i předváděná hra. V polovině rozehrané soutěže jsou 
muži na 1. místě okresního přeboru. 
 
TABULKA OP mužů po podzimní části: 

 
Jak vidno z tabulky, za celý podzim pouze jedna porážka a ta přišla hned 
v prvním soutěžním utkání na hřišti Vel. Albrechtic. Od té doby muži bodovali 
ve všech 13 zápasech. Co je potěšitelné, navíc disponují podle počtu 
vstřelených branek nejproduktivnějším útokem a podle počtu obdržených 
branek i nejlepší obranou. V počtu získaných bodů už dohnali celý loňský 
ročník!! Do jarní části se může jít s klidnou hlavou, jaký bude výsledek  
na konci celé sezóny, je zatím otázkou. Družstvo je vhodně poskládané a další 
devízou je velmi nízký věkový průměr, dovolím si tvrdit, že Spálov  
má jednoznačně nejmladší družstvo v celé soutěži, což je velký příslib  
do budoucna. Musím poděkovat trenéru Vojtěchu Bušinovi i celému týmu  
za to, jak nás v průběhu celého roku reprezentovali. V zimě budou využívat 
k tréninku tělocvičnu místní ZŠ i městskou halu v Odrách a v rámci přípravy 
odehrají opět Silver Cup v Hranicích (únor, březen-2014). 

pořadí družstvo zápasy V R P skóre body

1. Spálov  14 11 2 1 43 : 17 35

2. Trojanovice I  14 9 2 3 38 : 25 29

3. Studénka  14 8 3 3 30 : 20 27

4. Bartošovice  14 8 1 5 28 : 22 25

5. Kunín  14 7 3 4 27 : 18 24

6. Skotnice  14 7 2 5 37 : 23 23

7. Mořkov  14 7 0 7 40 : 30 21

8. Fulnek  14 6 1 7 27 : 25 19

9. Vel. Albrechtice  14 5 3 6 23 : 34 18

10. Tísek  14 4 4 6 26 : 31 16

11. Lichnov  14 4 4 6 21 : 32 16

12. Odry B 14 4 2 8 35 : 45 14

13. Žilina  14 2 2 10 15 : 32 8

14. Troj.-Bystré  14 1 1 12 17 : 53 4



Je mou povinností vzpomenout i tým SST (Spálov Senio´rs Team), který se již 
stal nedílnou součástí klubu. I jeho činnost byla v průběhu roku pestrá. SST 
odehrál několik přátelských zápasů a také turnajů. Na začátku června jsme 
pořádali již 5. ročník Spálov Senio´rs Cup (účast družstev Bernartice, 
Mankovice, Studénka a Spálov) – domácí obsadili 3. místo. Na dalších 
turnajích to vypadalo následovně: červen – ve Studénce 4. místo,  
červenec – v Mankovicích 3. místo, srpen - v Bernarticích 1. místo. Jediným 
problémem, se kterým se SST potýkal vlastně po celý rok, byla velká marodka 
ve vlastních řadách, tudíž jsme museli někdy požádat o výpomoc kamarády 
z okolních družstev. Doufáme, že příští rok nám bude více přáno a zranění  
se nám budou vyhýbat. Na organizaci a chodu SST se velmi aktivně podílí 
Zdeněk Kotas, za což mu za všechny děkuji. I na příští rok 2014 se spřádá plán 
činnosti. 
Stejně jako v loňském roce jsme se rozhodli místo hodového turnaje 
uspořádat Hodové sportovní odpoledne (kde se představily týmy žáků, mužů 
a SST). Hodové odpoledne bylo tentokrát uspořádáno společně s úřadem 
městyse, kdy v programu vystoupila známá slovácká krojovaná kapela 
Vlčnovjanka. Počasí nám přálo a účast hostů byla dobrá. 
 Samozřejmě bez celoroční údržby areálu na hřišti by to nešlo – sečení, 
zavlažování, údržba a opravy sekačky jsou nutností, bez kterých to nejde.  
Na jaře opětovně proběhlo odborné ošetření hrací plochy firmou  
Trávníky - Král – děrování a pískování. O tom, že to hřišti prospívá, hovoří  
i kvalita trávníku, která byla v průběhu celé sezóny velmi dobrá.  
Byly pořádány brigády, na kterých byly mimo jiné provedeny i tyto práce: 
kompletní obnova laviček a stolů v prostoru za kabinami, na staré tribuně 
bylo provedeno obložení palubkami, hlavně za pomoci a podpory členů SST, 
na hlavní budově byla vyměněna dvě poslední velká okna v místnosti šaten 
pro rozhodčí a ve skladu sportovních potřeb, nutná byla také výměna bojleru 
ve sprchách hostů a pro přípravku byly vyrobeny nové branky pro jejich 
soutěž.  S dalšími úpravami šaten, zázemí pro diváky, hřiště i jeho okolí  
se bude pokračovat i v roce příštím. Na tomto místě chci poděkovat všem, 
kteří přiložili ruku k dílu a i těm, kteří nás finančně nebo materiálně podpořili.  
Děkuji také našim „pradlenkám“ – Anně Šustkové a Lence Kubicové,  
které se již několik sezón starají bezvadně o naše dresy. 
A jako v předešlých letech jsme pořádali v naší sokolovně tradiční  
zábavy - Velikonoční a Kateřinskou, na Velikonoční byla výborná návštěva 
hostů, zklamáním co do návštěvy byla Kateřinská. V našem areálu na hřišti 
jsme pořádali Hodovou zábavu a přálo nám počasí i přízeň hostů. V příštím 



roce samozřejmě nezůstaneme pozadu a všechny tradiční zábavy znovu 
uspořádáme. Příští rok bude náš oddíl slavit výročí – 60 let organizované 
kopané. V duchu tohoto výročí by měl proběhnout celý rok 2014, ale hlavním 
dnem oslav se stanou spálovské Hody. 
Velice si vážíme podpory úřadu městyse Spálov, kterou nám stále poskytuje  
a děkujeme za ni. Těšíme se na dobrou spolupráci i v roce příštím. 
Závěrem chci poděkovat trenérům, hráčům, realizačním týmům  
za reprezentaci obce. Sponzorům děkujeme za jejich příspěvky. Fanouškům 
za věrnost a podporu. Věříme, že nám zachovají přízeň i v roce příštím  
a ještě své řady rozšíří. 
Všem spoluobčanům přeji jménem oddílu kopané příjemné prožití vánočních 
svátků a v novém roce hodně zdraví, pohody, tolerance a krásných dnů. 
 
   Za oddíl kopané TJ Spálov, jednatel Luděk Remeš 

 

SKAUTI aneb O CO NÁM JDE?     

„Mezinárodní hnutí pro děti a mladé lidi“ - hlásá 
novinový titulek, „Zaopatřovací ústav  
pro důchodce“ - domyslí si, když vidí stařečka  
s trojhranným kloboukem a lilií na klopě, 
„Splašená parta bláznů!“ - pomyslně křičí 
obrázek deseti roverů, kteří obracejí kameny  
a loví nějaké indicie, „Všestranný rozvoj 
osobnosti“ - prohodí leták na školní nástěnce, 
„Uzlování a morseovka“ - nic smysluplného pro dnešek, kontruje náborová 
akce.  

Zdá se, že informace o skautech jsou příliš různorodé, rozmanité  
a protichůdné, než aby z nich šlo poskládat smysluplný celek. Mnohdy si často 
protiřečí slova a realita – a to hlavně proto, že skauting je vrstevnatý, bohatý, 
nepřehledný. Je zároveň systémem hodnot i způsobem, jak k nim vychovávat. 
Je zároveň tradiční i moderní. Je pro malé děti, pro puberťáky i pro dospěláky. 
Je celosvětově rozšířen a přitom v každé oblasti jiný. Je těžko uchopitelný  
a těžko popsatelný. Jako skauti se v tom dokážeme zorientovat, ale pro lidi 
zvenčí je těžko pochopitelný, protože popisuje pokaždé jiný aspekt.  
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O co vlastně ve skautingu jde? Snažíme se vychovávat z dětí mladé 
zodpovědné lidi a snažíme se o to skrze dvě prosté základní věci – dobrá 
parta a dobrá příležitost. Chceme, aby děti měly kamarády a přátele, aby  
se uměly postarat o sebe i druhé a získaly dovednosti, které se jim v životě 
hodí. Děti si tak na schůzkách a výpravách sáhnou na GPSku i foťák, učí  
se slaňovat skály, vařit či plavat. Ale to není důležité. Důležité je, co se člověk 
učí mimochodem – že má cenu se o něco snažit, že má cenu se zapojit,  
že má cenu spolupracovat, že má cenu být součástí věcí, ne pozorovatelem…  

A pak tu je tvrdá realita – světluška na ulici nepozdraví, vlčata se poperou, 
skaut ve škole opisuje z taháku, skautky mezi sebou pomlouvají, roveři 
nedodrží dohodnuté termíny a všichni dohromady nemáme v klubovnách tak 
uklizeno jako doma v obýváku. Ano, střílím do vlastních řad. Ale proč?  
Je potřeba si uvědomit, že všichni jsme jen lidi, všichni děláme chyby a všichni 
se jimi něco učíme. Ani rádce na schůzce, ani skautský vedoucí nemá patent 
na rozum. Nechceme tím naše chyby v žádném případě nějak omlouvat.  
Ale stejně jako se dítě nenaučí uklízet, když to za něj vždy budou dělat rodiče, 
tak ani zodpovědnosti se děti nenaučí, když jim dospělý a zkušený vedoucí 
bude stát neustále „za zadkem“. Cenou za tuto svobodu „učit se“ jsou chyby, 
škobrtnutí, pády a další patálie. Nezbývá než doufat, že to bude k něčemu 
dobré - ale to většina z vás, kdo se s výchovou dětí potýkáte v rodinách,  
nebo kdo ji máte už za sebou, jistě víte mnohem lépe.  

A aby to nebyly jen plané řeči, nakonec sem přidám ještě několik konkrétních 
informací o činnosti oddílu během uplynulého roku 2013. Spálovský skautský 
oddíl letos uspořádal celkem 33 akcí. Pro mladší děti - světlušky a vlčata - jich 
bylo 16, pro starší děti - skauty a skautky - 21 a 16 akcí pro rovery a rangers. 
Většina akcí je pro jednotlivé věkové kategorie zvlášť, ale jsou i takové,  
na kterých se scházíme dohromady.  

Z akcí, na jejichž přípravě jsme se podíleli, a které během letošního roku 
mohla veřejnost zaznamenat, to byly především Tříkrálová sbírka, Velikonoční 
klepači, Beseda s panem Malcherem a návštěva archivu, Pohádkový les, 
Drakiáda, Misijní jarmark a na Vánoce chystáme ještě roznášení Betlémského 
světla a Živý betlém.  



Závěrem bychom chtěli poděkovat všem rodičům, obci a příznivcům 
spálovského skautského oddílu za jejich podporu a pomoc, které si moc 
vážíme. Přejeme vám krásný nový rok 2014.  

       Spálovští skauti  

 
Zpráva o činnosti TĚLOCVIČNÉ JEDNOTY SOKOL SPÁLOV za rok 2013  
 
        Opět je tady konec roku, a to pro mě znamená krátce 
zhodnotit uplynulý rok z pohledu činnosti TJ Sokol 
Spálov. Protože uzávěrka loňské zprávy byla koncem 
listopadu, začnu volejbalovým turnajem smíšených 
družstev „O spálovský pecen“, jehož 13. Ročník jsme 
uspořádali 29. prosince 2012 ve školní tělocvičně. Turnaje 
se zúčastnilo 8 družstev, která byla rozlosována do 2 
skupin. Po celodenních bojích se do finále probojovala družstva Veverky  
a Spálov. Finále bylo důstojným zakončením turnaje,  
i když domácí družstvo nakonec podlehlo 18 - 20 a 17 - 20 a obsadilo krásné 
druhé místo. Konečné pořadí turnaje bylo následující: 1. Veverky  
(Bělotín, NJ, Drahotuše), 2. Spálov, 3. Eliška a její chlapci (Heřmanice),  
4. Zvrácený míč (Drahotuše), 5. Luboměř, 6. Pikola Heřmánky v.s.o.p.1,  
7. Ozembuch Maria Skála v.s.o.p.2, 8. All star Spálov. Celý turnaj se velmi 
vydařil a již se těšíme na další ročník, který se uskuteční opět koncem 
prosince.  
Období mezi zimním a letním turnajem jsme v zimě vyplnili návštěvami 
tělocvičny, kterou měla TJ Spálov pronajatu každou neděli od 13.30 do 15.30, 
a kam mají přístup všichni zájemci o volejbal.  
Rovněž jsme se účastnili Oderské volejbalové ligy, kde jsme po základní části 
obsadili 6. místo z 11 účastníků. Závěrečné finále proběhlo 5. 5. 2013  
na kurtech v Odrách a po tradičních problémech se sestavou jsme o jedno 
místo klesli a skončili na 7. místě.  
Letos již máme za sebou první kolo dalšího ročníku, kdy jsme po boji podlehli 
družstvu Těžký míč Drahotuše 1:2 na sety.  
Letos jsme měli usnadněnou práci s přípravou hřiště před venkovní 
turnajovou sezónou. Stačilo dosypat antuku, trochu srovnat povrch  
a bylo hotovo. Oproti předchozím rokům opravdu pohoda.  
Letní volejbalový turnaj připadl letos na 24. srpna a byl to 12. ročník. Turnaje 
se zúčastnilo 5 družstev a po celodenních bojích, kdy se hrálo systémem 
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každý s každým, bylo konečné pořadí následující. 1. Zbrašov + 1 metyl,  
2. Ozembuch Maria Skála, 3. Karlos Hodslavice, 4. Spálov, 5. ŘSD Mankovice. 
Turnaj se velmi vydařil, účastníci byli spokojeni a oslavy trvaly do pozdních 
nočních hodin.  
O čtrnáct dní později, 7. září, jsme uspořádali 12. ročník nohejbalového 
turnaje trojic, do kterého se letos přihlásila pouze čtyři družstva, což považuji 
po minulém ročníku s 8 družstvy za neúspěch. Zahráli jsme si aspoň každý  
s každým dvakrát. Konečné pořadí bylo následující: 1. Loučky, 2. Kyblíci 
Spálov, 3. ORC-9 Spálov, 4. Růžek Klokočůvek.  
Poslední zaznamenanou účastí Sokola byla tradiční pořadatelská pomoc  
při 12. ročníku „Oderské mlýnice“, finálového závodu horských kol série Kolo 
pro život. Letos se do velmi populárního závodu přihlásilo 1476 závodníků. 
Členové Sokola se opět zapojili do organizátorské činnosti a přispěli  
k bezproblémovému průběhu závodu.  
Na tomto místě bych chtěl všem, kteří se jakýmkoliv způsobem podíleli  
na našich akcích a přispěli k tomu, že se všechny akce uskutečnily, poděkovat 
za věnovaný čas a práci.  
Závěrem přeji všem spoluobčanům krásné a pohodově prožité vánoční svátky 
a pevné zdraví do nového roku.  
 
       Roman D´Agnolo  
 

 
Zprávičky, které by Vás mohly zajímat …                       
 
Oprava hrobu Závišů a hrobu Vilibalda Ševčíka na spálovském hřbitově  
 
V hrobě Závišů, na tehdy novém spálovském hřbitově, byla na vlastní přání  
v roce 1907 pochována dcera posledního majitele panství ve Spálově Mořice 
Záviše, hraběnka Anna Kuenburgová, rozená Závišová z Osenic. Narodila  
se v roce 29. března 1848. Její otec vlastnil panství ve Spálově v letech  
1841 - 1883. Ostatní, starší příslušníci rodu Závišů byli pochováni nejdříve  
v kryptě pod presbyteriem spálovského kostela a později u zdi kostela, vně 
kněžiště a sakristie, jak o tom svědčí mramorová deska na sakristii.  
Z kamenné desky hrobu Závišů byly v červnu roku 2012 odcizeny, 
pravděpodobně bronzové, erby a hraběcí korunka s křížkem.  
Provedené opravy: zvednutí žulových rámů, vybroušení desky a oprava 
písma.  



Vilibald Ševčík významný učitel, buditel a bojovník proti germanizaci 
moravsko-slezského pohraničí se narodil 2. července 1863 v Luboměři.  
Jeho otec Antonín byl v Luboměři hostinským. Matka Josefa, rozená 
Kubicová, pocházela ze Spálova. Rodina se přestěhovala brzy do Spálova. 
Neoplývali pozemskými statky, přesto umožnili nadanému čtrnáctiletému 
chlapci studium na Slovanském gymnáziu v Olomouci. Vilibald Ševčík si zvolil 
učitelské povolání a v roce 1888 se stal výpomocným učitelem ve Spálově.  
V roce 1892 byl jmenován učitelem a správcem školy v Luboměři, kde působil 
do roku 1907. V době nemoci zastupoval nemocného nadučitele Emiliana 
Řezáče ve Spálově, kde se stal roku 1908 definitivním nadučitelem. Ve snaze 
vychovávat nejen děti, ale i rodiče dětí a české obyvatelstvo Spálovska, 
rozhodl se vydat v letech 1905 - 1906 české kalendáře s názvem „Rodina  
a národ“ a následně pak pět ročníků časopisu měsíčník s názvem  
„Rodina – škola – národ“. Vilibald Ševčík zemřel 30. listopadu roku 1915.  
Provedené opravy: oprava rámu a podstavce, vyčištění žulové desky a oprava 
písma.  
Celkové výdaje za opravy obou hrobů činily 30 000,- Kč a byly hrazeny  
z rozpočtu městyse Spálov.  
 
 
Vracejme odpady zpátky do života – má to smysl! 
 
Víte, že jednomu obyvateli Moravskoslezského kraje trvá v průměru  
jen čtyři měsíce, aby ve své domácnosti vyprodukoval tolik odpadků, kolik 
sám váží? Kdybychom tento odpad ze všech domácností v kraji za celý rok 
naložili na nákladní vlak, jeho délka by dosahovala neuvěřitelných 150 
kilometrů! Přitom by z těch „odpadků“ mohlo vzniknout tolik nových věcí!  
 
Zhruba polovinu z těchto odpadů lze totiž znovu smysluplně využít, dají  
se dále třídit a recyklovat. Z vytříděných PET lahví se dnes vyrábějí nové  
PET lahve. Z třiceti recyklovaných PET lahví vznikne jedna dětská fleecová 
mikina, na tričko jich stačí pouze deset. PET lahve - v nové podobě - jsou 
součástí mnoha dalších výrobků, se kterými přicházíme denně do styku  
a ani si neuvědomujeme, z čeho vznikly. Ze směsných plastů se vyrábějí 
například plastové chodníky, obrubníky, protihlukové stěny podél 
rychlostních silnic a dálnic, přepravní palety, plotové plaňky či zatravňovací 
dlažba. Ze stavebních prvků vznikají dětské klouzačky nebo prolézačky. 
 



Z patnácti kartonů od džusů nebo mléka se v papírnách vyrobí tolik papíru,  
že vydá na jedno dětské leporelo, z deseti časopisů vznikne jedna kartonová 
krabice na televizi. Z pěti běžných skleněných lahví se dá vyrobit nová váza.  
 
Z vytříděného skla se nejčastěji vyrábí sklo obalové – láhve na minerálky, 
alkohol a pivo, zavařovací sklenice a různé skleněné výrobky. Sklo  
se také používá jako přísada do speciálních druhů betonů, brusných hmot, 
tepelných izolací a podobně. Papír se nejčastěji recykluje v papírnách na nový 
papír. Tímto způsobem se může použít až sedmkrát. Další možností jeho 
recyklace je výroba tepelných izolací nebo příměsí do stavebních hmot. 
Dobře využitelný je i nápojový karton. Kromě nového papíru se z něj vyrábí  
i lisované a izolační desky, které se používají ve stavebnictví jako alternativa 
sádrokartonových desek nebo při výstavbě montovaných rodinných domů.  
 
Možností, jak využít vytříděný odpad, je opravdu mnoho. Aby se dal odpad 
z našich domácností dále využít, je důležité, aby byl správně vytříděný.  
Pro jeho třídění slouží známé žluté, modré, zelené ale i bílé kontejnery,  
které jsou navíc označeny nálepkami podle toho, co do nich patří. Není tedy 
pochyb o tom, že třídění odpadů má smysl! 
 
Více se o třídění a recyklaci: na www.jaktridit.cz nebo www.tonda-obal.cz.    
 

 
Chov a držení psů – povinnosti chovatele 
 
Chovatel – držitel psa je povinen v zájmu zachování hygieny, čistoty, ochrany 
veřejného pořádku, bezpečnosti a dobrého občanského soužití: 
* zamezit volnému pohybu psů v katastrálním území městyse Spálov, 
* zabezpečit, aby pes nevnikal na cizí pozemky, 
* udržovat psa v čistotě, 
* zabezpečit, aby nedocházelo k nadměrnému zatěžování hlukem, 
* ve společných prostorách obytných domů, na veřejných prostranstvích 
(náves, cesty apod.) vodit psa – minimálně na vodítku, 
* dbát, aby pes neznečišťoval společné prostory, veřejná prostranství  

a zařízení, 
* dostavit se každoročně se psem k povinné vakcinaci proti vzteklině  
a prohlídce veterinárním lékařem při zjevném onemocnění psa, 

http://www.jaktridit.cz/
http://www.tonda-obal.cz/


* dát psa, který pokousal nebo jinak poranil člověka neprodleně vyšetřit 
veterinárním lékařem a dodržovat nařízená veterinární opatření. 
Správce objektu (majitel) je povinen výrazně a viditelně označit objekt 
střežený psem.  
Umožnit psům volné pobíhání v honitbách je zakázáno. Členové mysliveckého 
sdružení a uživatelé honitby jsou oprávněni usmrcovat v honitbě psy,  
kteří mimo vliv svého majitele a ve vzdálenosti větší než 200 m od nejbližšího 
trvale obydleného domu hledají či pronásledují zvěř nebo se k ní plíží.  
Toto se nevztahuje na psy lovecké, slepecké a služební, pokud je možnost 
jejich rozehnání a pokud se při výkonu služby nebo výcviku vzdálí z vlivu 
majitele jen přechodně. 
 
Všichni psi starší 6-ti měsíců musí být v evidenci u úřadu městyse Spálov. 
Ohlašovací povinnost je chovatel – držitel psa splnit do 15 dnů od dovršení 
výše uvedeného stáří nebo nabytí psa.  

 

 

 

 

 
Vážení spoluobčané, 

 
1. - 14. ledna 2014 proběhne  
Tříkrálová sbírka.  
Znovu budete mít možnost se  
setkat s koledníky, kteří do Vašich  
domovů přinášejí Boží požehnání 
a zároveň Vám nabídnou uskutečnit dobrý skutek ve formě finančního daru 
na podporu charitního díla v naší vlasti a na humanitární pomoc. Velmi  
si ceníme Vaší přízně a podpory a dopředu děkujeme za Vaši dobrotu  
a štědrost. 
Za koledníky Tříkrálové sbírky Charity ČR 
      Bc. Jana Herzogová                                  Bc. Petr Kučerka 
asistentka Tříkrálové sbírky                ředitel Charity Odry pro Spálov 



Informace o činnosti Charity Odry  
a Tříkrálové sbírce můžete získat: 
Charita Odry, Hranická 162/36, 742 35 Odry 
tel.: 556 731 947 
e-mail: odry@caritas.cz 
web: http://odry.charita.cz 

 
DŮLEŽITÁ VÝROČÍ A UDÁLOSTI V ROCE 2014  
* 620 let od první písemné zmínky o založení Spálova (1394), 
* 280 let kostela sv. Jakuba staršího (1732 – 1734), 
* 140 let od počátku vyučování v nové škole na č. 57 (1874, dnešní MŠ), 
* 130 let nového hřbitova za kostelem (1884), 
* 100 let od začátku I. světové války (1914 – 1918), 
* 100 let od narození učitele, ředitele školy, muzikanta a vlastivědného 
pracovníka p. Františka Šustka (26. 7. 1914 - 12. 7. 1999), 
* 75 let od německé invaze do Polska a začátku II. světové války (1. 9. 1939), 
* 25 let od pádu komunistického režimu ve východní Evropě a nástupu 
Václava Havla do prezidentského úřadu (1989), 
* 35 let od smrti kronikáře, archiváře a historika Spálovska p. Antonína 
Brňáka, zemřel 2. 11. 1979. 

 
Zapsala: Mgr. J. Šustková 
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Kalendář připravovaných akcí leden – duben 2014 
 

11. 1. 2014 – sokolovna – ples – Tyrkys dětem 

18. 1. 2014 – sokolovna – Společenský ples 

25. 1. 2014 – sokolovna – Dětský maškarní ples 

01. 2. 2014 – sokolovna – Myslivecký ples 

15. 2. 2014 – sokolovna -  Školní ples 

01. 3. 2014 – Končiny – vodění medvěda po vsi 

14. 3. 2014 – sokolovna - Rybolov Norsko 

20. 4. 2014 – sokolovna - Velikonoční zábava 
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